Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0340/2022
Em, 08 de abril de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA QUE
SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA
HELLENO BELLO COSTA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias para realização da manutenção
e ampliação da Escola Municipal Maria Heleno Belo Costa.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     Tal providência se faz necessária, pois a Escola está com graves problemas
no telhado  o que compromete toda estrutura física da unidade e a segurança das
crianças principalmente em dia de chuva, também em fiscalização foram percebidas
várias necessidades menores que precisam ser consideradas pela equipe da Secretaria de
Educação responsável por projetos e licitações.

Ainda in locum, constatei um prédio em anexo que pode ser melhor aproveitado,

podendo ser ampliado, reformado e transformado em uma unidade de ensino,
aumentando assim o número de vagas ofertados no município.

 Solicito a máxima urgência ao Exmo. Prefeito para analisar e solucionar esta

demanda no que tange a reforma do telhado e que considere a possibilidade de obras no
anexo a escola.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com